

Organisation of Knowledge and Research Methodology

ज्ञान का संगठन एवं शोध पद्धति

Time : Three Hours

[Max. Marks : 80

Note: The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : contains 8 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 16 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question in expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

नोट : कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 16 अंकों होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

09. Discuss characteristics of knowledge. Discuss mapping of universe of knowledge in Colon Classification.

ज्ञान की विशेषताएं बताइए एवं द्विबिन्दु वर्गीकरण में ज्ञान जगत के चित्रण को समझाइए।

10. What do you mean by modes of formation of subjects?

Discuss various methods.

विषय निर्माण विधियों से आपका क्या आशय है? इसकी विभिन्न विधियों की चर्चा कीजिए।

11. Discuss methods of graphical representation of data in research.

शोध में आंकड़ों के विन्दुरेखीय प्रदर्शन की विधियों का वर्णन कीजिए।

12. Discuss steps of research process in detail.

शोध प्रक्रिया के विभिन्न चरणों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

1. (i) Mention types of growth of knowledge.
ज्ञान वर्धन की विधियों के प्रकार बताइए।
- (ii) Name the propounder of 'Librarmetry'
'लिब्रामेट्री' के प्रतिपादक के का नाम बताइए।
- (iii) What is pure research?
शुद्ध अनुसंधान क्या है?
- (iv) Give two examples of complex subject.
जटिल विषय के दो उदाहरण दीजिए।
- (v) Define Dissection.
विच्छेदन को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Give two examples of multi-disciplinary subject.
बहु अनुशासनत्मक विषय के दो उदाहरण दीजिए।
- (vii) Mention the year of formation of library of congress
classification scheme.
लाइब्रेरी ऑफ कांग्रेस वर्गीकरण पद्धति का निर्माण वर्ष बताइए।
- (viii) Mention types of mode of thinking.
चिन्तन की विधियों के प्रकार बताइए।

Section-B

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Each having 8 marks. you have to answer any 4 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words.

नोट: प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अपेक्षित है।

(2)

2. What do you mean by universe of knowledge?
ज्ञान जगत से आपका क्या तात्पर्य है?
3. Enumerate characteristics of knowledge.
ज्ञान की विशेषताएं बताइए।
4. Define hypothesis. How it is helpful in research.
परिकल्पना को परिभाषित कीजिए। यह शोध में किस प्रकार सहायक है?
5. Define research and enumerate various types of research.
शोध क्या है? शोध के विभिन्न प्रकार बताइए।
6. Discuss about 'Authority centred mode of thinking'.
प्राधिकार केन्द्रित चिन्तन विधि के बारे में बताइए।
7. Define bibliometrics and discuss its laws.
ग्रन्थमिति को परिभाषित कीजिए एवं इसके सूत्रों की चर्चा कीजिए।
8. Enumerate the elements of research design.
शोध अभिकल्प के तत्वों का परिचय दीजिए।

Section-C

(Long Answer Questions)

खण्ड-स

Note : Contains 4 Essay/Long answer type question, each having 16 marks. you have to answer any 2 questions. The section has a total weightage of 32 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

नोट : में कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 32 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

(3)